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Введение.
Настоящая исследовательская работа посвящена изучению российской бизнес-элиты на примере фармацевтической сферы на территории города Санкт-Петербурга при помощи анализа карьерных траекторий руководителей фармацевтических компаний.
Тема выпускной квалификационной работы была выбрана не случайно, а по причине стремительного роста и развития бизнес-элит, также растущего интереса к данному полю исследования.
Актуальность выбора темы настоящей работы обусловлена несколькими факторами:
Во-первых, существующее исследовательское поле ориентировано на политический контекст, экономическая элита на данный момент мало изучена, если сравнивать с степенью изученности политической элиты, существует небольшое количество социологических исследованиях бизнес-элит, как в российской литературе, так и в зарубежной. Возможна связь между экономической и политической элитами, как схожесть в интересах между двумя группами, так и с точки зрения перехода из одной группы в другую, или факта горизонтальной мобильности между элитами. Существуют определенные затруднения и препятствия в изучении бизнес-элит, в основном связанные с методологической частью проведения исследования, так как экономическая элита является достаточно информационно закрытой группой.
Существует значительный спектр научных работ по изучению элит, им занимались знаменитые классики социологии, такие как: Г. Моска, Г.Д. Лассуэлл, В. Парето. Научных работ, посвященных изучению экономических элит намного меньше, но они есть, как у зарубежных ученых, так и у российских. Ключевой вклад в изучение бизнес-элит в России внесли научные сотрудники Института социологии Российской Академии Наук: Н. В. Колесник, Д. Б. Тев, А. В. Невский. Однако, исследовательских работ по изучению экономических элит в конкретных отраслях экономики еще меньше. Научная значимость настоящей выпускной квалификационной работы заключается в сильно выраженной новизне исследования.
Во-вторых, экономическая элита в фармацевтической отрасли вызывает высокий научный интерес, так как фармацевтических рынок является достаточно специфичным полем для исследования, а производимая в фармацевтических компаниях продукция необходима и социально значима.
Если говорить о бизнес-элите в рамках фармацевтического рынка РФ, то актуальность выбора данной области исследования обусловлена постоянным развитием и совершенствованием фармацевтики в России, доля фармацевтических компаний на российском рынке неизменно растет. Акцентируя внимание на последних тенденциях и достижениях в фармацевтической отрасти, можно заметить, что по итогам 2015 года объем рынка в фармацевтической отрасли России достиг отметки в 1259 млрд. рублей, это на почти 10% больше, чем в 2014 году. Рост объёма фармрынка с России на этот не остановился: по итогам 2016 года он составил 1344 млрд. рублей, 2017 – 1461 млрд. рублей. В 2018 году объем российского фармацевтического рынка вырос на 2,6% и достиг 1682 млрд. рублей.
Фармацевтическая отрасль в России усиленно развивается, начиная с 2004 года, потребность в лекарствах растет, так в 2011 году рынок фармацевтики занял 8 место в мире среди лекарственных рынков, а после этого поднялся до 3 места[footnoteRef:1]. По итогам 2016 года российский фармацевтический рынок занимает 14 место в мире среди лекарственных рынков, по прогнозам экспертов EIU, в 2021 году продажи лекарственных средств в России возрастут на 31,4 %, а 14 место в данном рейтинге останется неизменным[footnoteRef:2]. [1: Abercade consulting [Электронный ресурс] // Фармацевтика: кто и как делит рынок России. 2012. URL: http://www.abercade.ru/research/analysis/9163.html ] [2: Zdrav.expert [Электронный ресурс] // Фармацевтический рынок в России. 2018. URL: http://zdrav.expert/index.php/ Статья: Фармацевтический_рынок_России]

Также необходимо отметить программу замещения иностранных лекарств препаратами российских производителей «Фарма-2020», в рамках которой проходит реализация около 130 государственных проектов, в ходе которых разрабатываются и будут разрабатываться новые препараты[footnoteRef:3].
Министерство промышленности и торговли России начало разрабатывать Стратегию «Фарма-2030», которая в целом сохранила цели и задачи действующей на данный момент стратегии, но и нацелена на новые, не менее амбициозные планы. [3: DSM group [Электронный ресурс] // Аналитические отчеты. Фармацевтический рынок России: итоги 2015 года. URL: http://www.dsm.ru/docs/analytics/Annual_report_2015_DSM_web.pdf]

«Как указано в пояснительной записке к документу, разработчиками Фарма-2030 предложено:
· внедрение современных технологических компетенций при производстве основных видов фармацевтической продукции;
· обеспечение достаточного уровня материально-технического развития и кооперационных связей между производственной (технологической), образовательной и научной инфраструктурой, вне зависимости от формы собственности и ведомственной принадлежности такой инфраструктуры;
· обеспечение фармацевтической отрасли достаточным по номенклатуре и количеству исходным сырьем и материалами локального производства, прежде всего фармацевтическими субстанциями, продукцией химического и биологического синтеза, растворителями и катализаторами высокой степени очистки для использования в высокотехнологичных отраслях;
· развитие междисциплинарных отраслевых компетенций для внедрения современных автоматизированных систем непрерывного производства конкурентоспособной фармацевтической продукции;
· увеличение объемов экспорта фармацевтической продукции на внешние рынки»[footnoteRef:4]. [4: Новости GMP. [Электронный ресурс] // Минпромторг России разработал Стратегию «Фарма-2030». 2018. URL: https://gmpnews.ru/2018/07/minpromtorg-rossii-razrabotal-strategiyu-farma-2030/]

В настоящей работе особое внимание уделяется персональным карьерным траекториям руководителей компаний фармацевтической отрасли, для целостности портрета в дополнение к анализу карьерных траектории будут рассмотрены образовательные маршруты персон, а также их профессиональные и жизненные пути[footnoteRef:5]. [5: Swartz D. Culture and power: The sociology of Pierre Bourdieu. – University of Chicago Press, 2012.]

Здоровье человека напрямую зависит от его образа жизни, государственных учреждений, направленных на лечение больного, образовательных учреждений, в которых учатся будущие специалисты. Статистика показывает, что начиная с 1914 года число образовательных организаций, в которых обучаются студенты, только росло: в высших образовательных учреждениях с 72 до 1134 тысяч, в числе студентов с 86,5 до 7513,1 тысяч;
В 2008-2016 годах произошел небольшой спад: в высших учебных заведениях с 1134 до 896 тысяч, в числе студентов с 7513,1 до 4766,5 тысяч[footnoteRef:6]. [6: Федеральная служба государственной статистики [Электронный ресурс] // Центральная База Статистических Данных . 2016. URL: http://www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi?pl=23200 ]

Опираясь на исследование НИУ ВШЭ, можно отметить, что выпускники школ (впоследствии «платные студенты), нередко поступают в университеты на факультеты здравоохранения: по данным 2014 года, их насчитывалось 15,5 тысяч. Среди групп направлений, на которые поступают студенты, здравоохранение занимает третье место после экономики и менеджмента[footnoteRef:7]. [7: Национальный исследовательский университет Высшая школа экономики [Электронный ресурс] // В медицинские вузы идут лучшие абитуриенты, а инженерные специальности по-прежнему не в моде. 2014. URL: https://www.hse.ru/news/edu/136310957.html]

Так, в Российской Федерации каждый год выпускаются и начинают оказывать медицинские услуги около 700 тысяч человек[footnoteRef:8] из 89 высших учебных заведений (только в 35 из них есть факультет фармацевтики)[footnoteRef:9]. [8: Федеральная служба государственной статистики [Электронный ресурс] // Центральная База Статистических Данных. 2017. URL: http://www.gks.ru/dbscripts/cbsd/dbinet.cgi ] [9: Pharm-Med [Электронный ресурс] // Факультеты медицинских вузов. 2016. URL: http://www.pharm-med.ru/page.php?view=52 ]

Важно отметить оглашение приказа Минздравсоцразвития о образовании работника отрасли фармацевтики, который звучит следующим образом:
«Приказ Минздравсоцразвития РФ от 07.07.2009 г. No 415н «Об утверждении квалификационных требований к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения» предъявляет следующие требования к фармацевтическому работнику: высшее профессиональное образование по специальности «фармация», послевузовское профессиональное образование по соответствующей специальности, а также дополнительное профессиональное образование, т. е. повышение квалификации специалиста не реже одного раза в пять лет в течение всей трудовой деятельности»[footnoteRef:10]. [10: Об утверждении квалификационных требований к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения: приказ Минздравсоцразвития РФ от 07.07.2009, № 415н // СПС КонсультантПлюс. – Версия Проф. – Электрон. ]

Развитие фармацевтики социально значимо в том числе по причине необходимости в производимой данной отраслью продукции.
Однако, на фармакологических факультетах российских медицинских ВУЗов и в химико-технических высших образовательных учреждениях до сих пор не утверждены программы и стандарты по направлению «Промышленная фармация», а также не готовят специалистов, которые могли бы в полной мере провести фармацевтические разработки[footnoteRef:11]. [11: Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2011 г. No 61 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2011–2015 годы»]

Объектом настоящего магистерского исследования стала экономическая элита, люди, которым доступен контроль над финансовыми и экономическими структурами или круг лиц, оказывающие влияние на процессы функционирования крупнейших предприятий, а именно генеральные директора или члены совета директоров данных организаций.
Предметом исследования являются карьерные траектории членов экономической элиты или основные этапы социализации человека, проходящими в большинстве своём по принятому всеми членами общества сценарию: поступление и обучение в школе, получение образования (как только среднего, так и среднего образования и высшего), поиск и успешное устройство на работу после завершения обучения в высшем учебном заведении, дальнейшее продвижение по карьерной лестнице по выбранной человеком специальности (преимуществом является последовательное продвижение по должности в рамках одного постоянного места работы).
В связи с этим была поставлена следующая цель исследования - выявить и проанализировать основные карьерные траектории руководителей крупных фирм в фармацевтической отрасли.
Для реализации поставленной цели в работе необходимо выполнение следующих задач:
· Проанализировать научные работы о специфике определения и поддержания границ экономической элиты, ее функционирования;
· Изучить специальную литературу по вопросу проведения структурно-биографического анализа;
· Осуществить сбор эмпирической матрицы фармацевтических компаний Санкт-Петербурга;
· Сформировать эмпирическую матрицу биографических данных по каждой из персон, занимающих высшие должности в фармацевтических компаниях Санкт-Петербурга;
· Определить основные сходства в карьерных траекториях руководителей фармацевтических фирм в Санкт-Петербурге;
· Найти ключевые основания карьерных маршрутов руководителей фармацевтических компаний;
· Определить факторы, влияющие на формирование данных траекторий;
· Обобщить и описать возможные карьерные пути руководителей фармацевтических компаний в Санкт- Петербурге.

Теоретической базой для настоящего исследования стали работы социологов, одной из основных исследовательских проблем которых, является проблема социальной стратификации и социальной структуры. Центральными авторами для теоретической базы выпускной квалификационной работы стали классики элитологии, такие как: Г. Моска, Г.Д. Лассуэлл, В. Парето. А также исследования бизнес-элит современных исследователей.
На основе теоретической базы исследования были сформулированы следующие гипотезы:
Основная гипотеза –
Руководители фармацевтических фирм имеют идентичный образовательный маршрут и схожие карьерные пути, поскольку образовательные и карьерный траектории оказывают влияние на последовательность событий в жизни индивида, а также на процесс формирования его идентичности.

Дополнительные гипотезы:
· Преимущественно руководители фармацевтических компаний достигли данной должности к определенному возрасту, пройдя идентичных профессиональный маршрут;
· Большинство руководителей фармацевтических компаний имеют высшее медицинское/фармацевтическое образование;
· Руководство фармацевтических компаний, в отличие от некоторых других отраслевых бизнес-организаций, лишено серьезных гендерных различий.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования карьерных траекторий руководителей фирм.
1.1. [bookmark: _Toc9245169]Образовательные и профессиональные пути, карьерные траектории: биографический подход.
Биографический подход.
Биографический подход подразумевает социологический анализ отдельных этапов жизни индивида от рождения до смерти в различных сферах деятельности, данный метод может быть использован для анализа определенной последовательности этапов жизни, например: продвижение по карьерной лестнице от статуса старшего менеджера до руководителя фирмы. Данный подход позволяет объективно анализировать надлежащее событие, не только по причине его соотношения с историческим контекстом, но и кругом сфер жизни индивида. Можно сослаться на Л. Ж. Крокетта, который писал в своих трудах о «биографической перспективе», которая понимается индивидом как «вовлеченные в последовательность хронологически выстроенные события и структурированные социальными институциями условия и социальные роли»[footnoteRef:12]. [12: Crockett L. J. Agency in the life course: Concepts and processes // Agency, motivation, and the life course. Lincoln: University of Nebraska Press, 2002. P. 1–29.
]

Г. Элдер в своих рассуждениях по данной теме утверждает, что преобразование или «transition» включает в себя все трансформации социального статуса индивида, имеющие длительные последствия и значимые результаты. В понимании Г. Элдера библиографический подход обладает следующими принципами:
1. Личные траектории индивида формируются географическим и историческим контекстами;
2. Данный процесс формирования траектории жизни происходит под влиянием поступков и действий самого индивида в настоящих предоставленных исторических и социальных условиях;
3. Последовательность преобразований зависит от временного периода жизни индивида, в который оно происходит;
4. Сферы жизни индивида связаны, социальное и историческое воздействие проявляется посредством данных дезинтегрируемых взаимоотношений[footnoteRef:13]. [13: Elder G.H. The life course and human development // Handbook of child psychology. Vol. 1. Theoretical models of human development. N. Y: Wiley, 1998. P. 939–991.
]

Так, можно утверждать, что с помощью биографического подхода можно анализировать жизненный путь индивида, связанный с полученным образованием или приобретенной профессией через призму хронологии моментов и периодов жизни индивида, учитывая временные промежутки при переходе к последующим решениям. Данный подход является наиболее релевантным при изучении образовательных и профессиональных путей, периодов жизни, связанных с принятием значимых решений. Между биографическим подходом и концептом жизненных путей существует преемственная связь, так как оба концепта исследований нацелены на изучение социальной динамики индивида. Однако, направление жизненных путей больше нацелено на определение хронологических последовательностей, а биографическое направление является более субъективным данной области.
Жизненные пути. Социальные траектории.
«Жизненный путь» индивида определяют как очерчивающий фактор социокультурных моделей, который воздействует на формирование жизненных траектории индивидов в условленном социуме, в условленный исторический промежуток времени.
М. Коли, один из ведущих социологов в данной области исследований, рассматривал жизненный путь индивида как социальный институт, так как процесс стандартизации жизненных путей, которая происходит в обществе под воздействием сил социальных институтов для осуществления социального контроля, привело к формированию модели «течения нормальной жизни». Данная модель жизни основывалась на биографической (хронологической) форме пути индивида и понимается как организованная система, способная воздействовать на течение жизни индивида и регулировать хронологию позиций, которые занимает индивид (социальный статус, профессиональный статус)[footnoteRef:14]. [14: Kohli M. The world we forgot: A historical review of the life course // Later life. The social psychology of aging / Ed. by V.W. Marshall. London: Sage, 1986 Р. 271–303.
]

Жизненные пути используются социологами для анализа социальной динамики индивида, данная модель диктует некоторое число этапов, свойственные определенной индивидуальной социальной роли индивида или статусной позиции. Данные позиции способны описать основные цели и мотивации, которые могут объяснить решения и поступки индивида в определенных обстоятельствах.
Между понятиями «жизненного пути» и «жизненной траектории» нет заметной дифференциации, однако, наблюдается повышение исследовательского интереса к понятию «траектория», истолковывая данный термин как «биография» индивида.
Понятие «траектория» впервые было введено французским социологом Пьером Бурдье, который определял ее как совокупность последовательных состояний индивида, которые он занимает в процессе своего движения в разных социальных полях. П. Бурдье акцентировал внимание на зависимости индивидуальных траекторий от социального происхождения индивида, так как происхождение является отправной точкой для развития траектории ее направленности и конечной результирующей точки[footnoteRef:15]. Индивидуальные траектории соответствуют траекториям социального слоя или социального класса, в которые они вписаны, так, данные траектории могут быть нисходящие, восходящие и горизонтальные, в зависимости от положения данного социального слоя в социальном пространстве[footnoteRef:16]. [15: BourdieuP.Ladistinction. Critiquesocialdujugement.Paris:Ed.deMinuit, 1979. Р. 122–126.] [16: Bourdieu P. L’illusion biographique // Actes de la Recherche en Sciences So- ciales. 1986. No. 62–63. Juin 1986. P. 71
]

Образовательные и карьерные траектории. Профессиональные пути.
Понятие карьерной траектории включает в себя основные этапы социализации человека, проходящими в большинстве своём всеми членами общества сценарию: поступление и обучение в школе, получение образования (как только среднего, так и среднего образования и высшего), поиск и успешное устройство на работу после завершения обучения в высшем учебном заведении, дальнейшее продвижение по карьерной лестнице по выбранной человеком специальности (преимуществом является последовательное продвижение по должности в рамках одного постоянного места работы).
Понятие образовательной траектории включает в себя совокупность всех образовательных практик на жизненном пути индивида, их количество может быть достаточно широким и не сводится только к школьному образованию, по мнению С. Горарда и его коллег. Они также, как и Пьер Бурдье придают, особое значение социальному происхождению индивида, С. Горард определяет происхождение индивида как «пункт запуска» в формировании и развитии образовательных траектории.
Так, «образовательные карьеры» воздействуют на последовательность событий в жизни индивида в период обучения, а также могут оказывать влияние на процесс формирования идентичности индивида, согласно мнению Б. Кроссана и его коллег. Авторы используют данное понятие для анализа и определения связи между социальной и экономической сферами жизни индивидов[footnoteRef:17]. [17: CrossanB.,FieldJ.,GallacherJ.,MerrillB.Understandingparticipationinlearn- ing for non-traditional adult learners: Learning careers and the construction of learning identities // British Journal of Sociology of Education. 2003. No. (24) 1. Р. 55–67.]

Понятие профессиональной траектории имеет преемственную связь с понятием карьерной траектории, которое определяется как последовательности, позиции и достижения в процессе профессиональной деятельности в течение жизни индивида[footnoteRef:18]. [18: Hughes E. Institutional office and the person // American Journal of Sociol- ogy. 1937. No. 43 (3). Р. 409–410.
]

Выделяют следующие свойства профессиональных карьер:
I. Профессиональные карьеры пошагово упорядочены: невозможно достичь должность руководителя высшего звена с позиции младшего сотрудника, перескочив через позиции сотрудников среднего звена;
II. Профессиональные карьеры предсказуемы: в классическом понимании термина построение карьеры происходит внутри одной организации, что делает возможным предвидение профессиональной траектории индивида, которая следует единой модели развития;
Так, профессиональными путями определяются карьерные траектории в течение жизни индивида.
В настоящем исследовании карьерных траектории руководителей фармацевтических фирм будут использоваться все вышеперечисленные и описанные концепты анализа: биографических подход, жизненные пути, образовательные и профессиональные карьеры; так как данные подходы являются научно обоснованными и апробированными.

[bookmark: _Toc9245170]1.2. Руководители крупных компаний как элита общества: понятие, характеристики, подходы к анализу в социологии.

Возникновение и определение понятия «элита». Операционализация понятия.
Элиты, с точки зрения социологической теории, состоят из индивидов, которые являются эффективными лицами, принимающими решения и координирующими социальную систему. Эти люди занимают «командные посты» институциональных иерархий современного сложного общества.
Ключевой вклад в развитие теории элит внесли работы В. Парето, Г. Моска, Г.Д. Лассуэлла, Ч. Р. Миллса и некоторые другие ученые.

[…]

компаний Санкт-Петербурга показал, что общий непрерывистый карьерный маршрут определить довольно сложно по причине неполной информации по некоторым персонам или определенным периодам в профессиональной деятельности. Однако, с помощью анализа полученных эмпирических данных можно частично систематизировать модели профессионального становления экономической элиты. Соответственно, после анализа карьерных индикаторов, было выделено несколько сценариев карьерного пути руководителя фармацевтической компании.
К первому сценарию карьеры представителей элитной группы можно отнести «преданный путь в фармации», когда индивид в рамках одной области деятельности, в нашем случае в фармацевтической отрасли, проделывает длительный путь, начиная от начальной должности, заканчивая руководством и контролем всей компании. Данные информационной матрицы позволяют привести в качестве примера персональный профессиональный путь Балаева Тамерлана Асланбековича, генерального директора «Фармацевтической фабрики Санкт-Петербурга». Тамерлан Асланбекович после окончания обучения в Ленинградском химико-фармацевтическом институте стал заместителем заведующего отдела по разработке витаминных препаратов в компании «Центральная фармацевтическая база», после чего с 1990 года он проработал на должности заместителя директора производственного объединения «Фармация», с 1994 года по 1996 год Тамерлан Балаев был заместителем генерального директора компании «Фармакор», после чего в 1996 году был назначен генеральным директором этой же фирмы. Начиная с 1999 года Балаев Тамерлан Асланбекович числился в «Фармацевтической фабрике Санкт-Петербурга» как коммерческий директор, а в 2001 году занял должность генерального директора упомянутой ранее компании.
Схожим карьерным сценарием можно проиллюстрировать профессиональный путь Алексея Мартынова, генерального директора «Холексфарм», который проделал длительный маршрут от младшего научного сотрудника НИИ «Общественного здоровья и управления здравоохранением» до генерального директора крупной фармацевтической компании.
К второму сценарию карьерного пути руководителя фармкомпании можно отнести профессиональные пути, осуществленные при помощи неформальных связей. К таким относятся карьерные пути с резкими скачками с младших позиций на высшие должности в компании и между компаниями, а также трудоустройство индивида на руководящую должность в начале карьеры. Примером такого сценария может быть профессиональный путь генерального директора компании «Герофарм» Родионова Петра Петровича младшего. «Данной компанией Петр Родионов руководит с момента основания в 2001 году, незадолго до этого он завершил обучение в Санкт-Петербургском государственном университете. Ключевую роль с основания и развитии компании «Герофарм» сыграл его отец, Петр Петрович Родионов старший, который в прошлом был главой Минтопэнерго РФ и экс-зампредом правления "Газпрома". Он вложился в "Герофарм" на этапе основания компании»[footnoteRef:36] .
Также примером второго сценария может стать профессиональный путь генерального директора компании «Цитомед» Александра Николаевича Хромова. Александр Николаевич занимал преимущественно руководящие должности, вероятнее всего это связано с его переходом из одной элитной группы в другую, из политической элиты в экономическую: Александр Хромов работал в Санкт-Петербургском отделении российской объединенной демократической партии «Яблоко», был депутатом первого Петросовета (ныне Законодательное собрание Санкт-Петербурга). Данный карьерный путь может проиллюстрировать горизонтальную мобильность между группами элит, а также стать подтверждением тезиса о связи между экономической и политической элитами.
Основываясь на результатах анализа биографических данных, можно утверждать, что большинство предстателей бизнес-элиты в фармотрасли не проходили длительный профессиональный путь от начальной должности до руководства и контроля над компанией. Только 37% исследуемых могут похвастаться опытом прохождения карьерного пути «от и до», остальные же 63% бизнес-элиты начинали свою карьеру уже с руководящей должности. (см. рисунок №5) [36: Деловой Петербург [Электронный ресурс] // Родионов Петр Петрович. Биографическая справка. 2019. URL: http://whoiswho.dp.ru/cart/person/1928695/
]

(Рисунок № 5)

Третьим сценарием карьерного пути стал «мультиотраслевой» путь, когда индивид перед тем, как стать главой фармацевтической компании, проходит значительный профессиональный маршрут не в определенном сегменте рынка, а трудится и получает опыт в разных отраслях, комбинируя свои знания и навыки для дальнейшего карьерного продвижения и роста. Примером, иллюстрирующим подобный сценарий, может стать профессиональный маршрут Борисова Александра Алексеевича, генерального директора компании «Полисан». Александр Алексеевич проделал значительный карьерный путь, насчитывающий более 35 лет. На начальном этапе своей карьеры, после завершения обучения в Ленинградском Северо-Западном Политехническом Институте по специальности «Автоматизация промышленных установок» он сумел получить опыт работы в различных отраслях (занимался деревообработкой, металлообработкой, а также шитьем одежды).
На рисунке №6 изображена диаграмма, которая представляет результаты анализа статистических биографических показателей руководителей фармацевтических компаний Санкт-Петербурга, опыта работы в отличных от медицины и фармацевтики сегментах рынка. Можно утверждать, основываясь на эмпирических данных, что «мультиотраслевой» сценарий карьерного пути стал самым распространённым среди представителей бизнес-элиты. Более половины, 60% персон, занимающих высшие должности в компаниях, имели опыт работы в других отраслях, тогда как лишь 40% бизнес-элиты следовали «преданному» сценарию и получили все необходимые навыки и знания внутри фармотрасли.

(Рисунок № 6)

Говоря о продолжительности карьеры руководителя фармкомпании, необходимо еще раз сказать о том, что большая часть биографической информации о членах бизнес-элиты на данный момент закрыта или достаточно фрагментирована, поэтому для анализа продолжительности профессионального пути персоны, был выбран временной промежуток с начала карьерного пути индивида до сегодняшнего дня, а не с момента назначения на соответствующую должность. В результате анализа была определена продолжительность профессионального пути представителя руководства фармацевтической компании: большая часть персон прошла путь за период от 15 до 20 лет (около 30% руководителей), у 25% продолжительность пути составила 20-25 лет, менее четверти членов экономической элиты прошли карьерный путь за 25-30 лет, 15% - более 30 лет и только 15% занимают должность руководителя компании спустя 10-15 лет.
(см. рисунок № 7)

(Рисунок № 7)
Выводы.
В данной главе были описаны ключевые исследования, объектом изучения которых является работники фармацевтической отрасли в России. Основной проблемой в работах стало определение классификации компетенции работников, а также профессиональной деятельности сотрудников фармации. Если говорить о компетентностях специалиста в фармотрасли, они были разделены на две категории: элементы квалификации (теоретические и профессиональные знания, навыки, способности к освоению новых видов деятельности) и профессионально важные качества (ценностные ориентации и мотивации, черты личности и психологические способности).
Методологической основой для настоящего эмпирического исследования стала последовательность решений для определения границ экономической элиты из работы работа Н.В. Колесник, Д.Б. Тев, А.В. Невского «Экономическая элита в российском регионе: методологический опыт определения выборочной совокупности», а также метод биографирования или сбора информации о социальных и демографических характеристиках сотрудников, доступные на просторах сети интернет, в случае настоящего исследования были использованы вторичный данные, которые были распределены в зависимости от качества показателей, социальных, демографических, образовательных или профессиональных.
На основании проделанного структурно-биографического анализа социальных и демографических характеристик представителей бизнес-элиты отраслевого рынка фармацевтики РФ можно сделать следующие выводы. Руководство фарм-компаний обладают схожими образовательными практиками, преобладающее большинство получили одно высшее образование по гуманитарной или медицинской специализации в ВУЗе РФ. Средним возрастом руководителя составил 50-55 лет, а продолжительность профессионального пути до настоящего момента — 23 года. Также были определены основные сценарии карьер персон, входящих в группу бизнес-элиты, к первому сценарию можно отнести «преданный путь в фармации», к второму сценарию — карьерные пути, осуществленные посредством неформальных связей, к третьему — «мультиотраслевой».

[bookmark: _Toc9245174]Заключение.
В настоящей выпускной квалификационной работе был проведен структурно-биографический анализ карьерных траектории руководителей фармацевтических компаний, входящих в экономическую элиту Санкт-Петербурга. Понятие элиты было рассмотрено на основе зарубежных классических и современных научных работ, а также работ современных российских исследователей. Были изучены основные теории, связанные с понятием элиты, теории классиков социологии, таких как: Г. Моска, Г.Д. Лассуэлл, В. Парето. Также были изучены ключевые исследования экономических элит современных исследователей: Н. В. Колесник, Д. Б. Тева, А. В. Невского. Если говорить об определении понятия «экономическая элита», то в контексте проведённого эмпирического исследования социальное объединение членов элиты можно обозначить как группу людей, обладающих властью и влиянием в определенном кругу, а также контролем над основными финансовыми активами и структурами внутри компании.

На основе изученной литературы были выдвинуты гипотезы, а также определены основные задачи и цели исследования.
Значимой поправкой биографического метода, задействованного в данной работе, был анализ стандартных общепринятых факторов, влияющих на карьерные траектории: получение образования, поиск и успешное устройство на работу после завершения обучения в высшем учебном заведении, дальнейшее продвижение по карьерной лестнице по выбранной человеком специальности.
В работе был использован метод биографирования, с помощью которого возможно определение социальных и демографических характеристик представителей бизнес-элиты. В рамках настоящей магистерской работы в перечень показателей для перспективного анализа были выбраны следующие социальные, образовательные и профессиональные характеристики, такие как: «ФИО сотрудника организации»; «Дата рождения»; «Место рождения»; «Организация»; «Должность сотрудника»; «Продолжительность карьерного маршрута» (количество лет); «Опыт работы в других организациях»; «Наличие высшего образования»; «Наличие второго высшего образования»; «Наличие третьего высшего образования»; «Наличие зарубежного образования»; «Ученая степень/научное звание»; «Тренинги и курсы повышения квалификации». Биографическая концепция анализа элит, как правило, является единственным допустимым методом анализа бизнес-элит по причине недостатка открытой информации о данной социальной категории.
Если говорить о гипотезах, важно заметить, что большая часть была опровергнута в ходе анализа исследовательской базы. Руководители фармацевтических компаний обладают разными образовательными маршрутами как в смысле специализации, так и в вопросах продолжительности обучения и квалификации. Если говорить о высшем образовании, наиболее популярными стали гуманитарные и медицинские специальности.
Гипотеза о несущественных гендерных различиях была также опровергнута, так как подавляющее большинство представителей руководства фармацевтических компаний являются мужчинами.
Были выявлены несколько сценариев карьерного пути руководителя фармкомпании, по причине сильной дифференциации в биографических показателях. Ими стали: «мультиотраслевой» карьерный путь, путь «преданности фармации», а также карьерные маршруты, осуществленные с помощью неформальных связей.
В процессе анализа и визуализации биографических данных персон, входящих в состав экономической элиты фармотрасли Санкт-Петербурга, была определена и построена общая карьерная траектория руководителя компании (портрет руководителя фармацевтической компании в Санкт-Петербурге).
По общим и демографическим показателям представителем отраслевой бизнес-элиты является индивид, мужчина в возрасте от 50 до 55 лет, житель столичных регионов РФ (преимущественно – из Санкт-Петербурга) Во время своего образовательного пути получил одно высшее образование по гуманитарной или медицинской специализации в ВУЗах России, опыта обучения за границей не имеет. Степенью кандидата или доктора наук также не обладает. Начал свои карьерный путь с руководящей должности и на данный момент имеет профессиональный стаж от 15 до 20 лет. В течение своего карьерного маршрута получил опыт работы в различных отраслях, после которых пришел в фармацевтический рынок.
Говоря о перспективах данной работы, интересно применить сравнительный анализ экономической элиты в фармотрасли Санкт-Петербурга, одного из центральных регионов России, и, к примеру, другого субъекта РФ для выявления ключевых различии и сходств между бизнес-элитами и карьерными траекториями руководства. Также возможен сравнительный анализ между топ-менеджментом коммерческих организаций Санкт-Петербурга и представителями экономической элиты России. Особый интерес представляет возможность использования проработанного в данном исследовании инструментария для структурно-биографического анализа других сегментов рынка РФ.
В свою очередь, ценным дополнением в проработке методологической части исследования может стать интервьюирование членов экономической элиты.
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Образцы заполнения биографических данных. В качестве примера послужили 30 биографии, всего было собрано 100.
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Возраст руководителей фармацевтических компаний СПб

30-40 лет 40-50 лет 50-60 лет более 60 лет 0.17142857142857143 0.31428571428571428 0.34285714285714286 0.17142857142857143

Руководители фармацевтических компаний. Пол.

Женский Мужской 0.06 0.94

Руководители фармацевтических компаний. Место рождения.

Москва Субьекты РФ, отличные от столичных регионов Санкт-Петербург 0.16666666666666666 0.23333333333333334 0.6

Руководители фармацевтических компаний. Первое высшее образование.

Гуманитарные специальности Технические специальности Медицинское/ фармацевтическое образование 0.37777777777777777 0.24444444444444444 0.37777777777777777

Руководительфармацевтических компаний. Начальные должности карьерного пути.

Руководящие должности Различные должности 0.62790697674418605 0.37209302325581395

Руководители фармацевтических компаний. Опыт работы в других оранизациях.

есть опыт только медицина и фармация 0.45 0.3

Руководители фармацевтических компаний. Продолжительность карьерного пути.

10-15 лет Более 30 лет 25-30 лет 20-25 лет 15-20 лет 0.125 0.15 0.17499999999999999 0.25 0.3
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