РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Михеевой Анны Александровны
по теме: Карьерные траектории руководителей крупных фирм
Санкт-Петербурга (на примере фармацевтической отрасли)

Выпускная квалификационная работа А.А.Михеевой посвящена анализу российской бизнес-элиты в фармацевтической сфере города Санкт-Петербурга с акцентом на карьерных траекториях руководителей компаний.

Работа включает в себя введение, две главы, заключение, список литературы и приложение. В первой главе анализируются теоретико-методологические основы исследования карьерных траекторий руководителей фирм. В частности, автор обращается к анализу актуальной темы социального неравенства, существующей в отраслевом рынке России; аргументированно, со ссылками на источники, обосновывает выбранный для анализа данных биографический метод, описывает его преимущества и отличительные черты. Достоинством работы А.Михеевой являются выявленные в процессе исследования авторские различия понятий «карьерная траектория», «профессиональный путь», «образовательная траектория», «жизненный путь» индивида. Перечисленные понятия находят применение и во второй главе работы, в которой представлены результаты самостоятельно проведенного эмпирического исследования карьерных траекторий руководителей крупных фармацевтических фирм Санкт-Петербурга. Данные были собраны на основе составленной автором исследовательской базы из 25 фармацевтических организаций Санкт-Петербурга. С помощью биографического метода автором было составлено более ста биографий представителей бизнес-элиты, а также выявлены и проанализированы наиболее значимые карьерные сценарии. В дополнение к основному исследовательскому методу, в работе представлен анализ стандартных общепринятых факторов, влияющих на карьерные траектории, в частности, получение образования, поиск и успешное устройство на работу после завершения обучения в высшем учебном заведении, дальнейшее продвижение по карьерной лестнице по выбранной человеком специальности. Такого рода исследований по Санкт-Петербургу еще не проводилось, поскольку экономическая элита как объект исследования является крайне трудно достижимой группой.

На наш взгляд, поставленная задача исследования была довольно амбициозна и автор с успехом с ней справился. По своей структуре ВКР А.Михеевой выстроена логично, по классической схеме. Присутствует анализ источниковой базы на русском и английском языках. Выводы по теоретической и эмпирической частям обоснованны, хорошо описаны, в Заключении сделаны обобщения в целом по теме ВКР. Научная значимость выпускной квалификационной работы Михеевой Анны заключается в сильно выраженной новизне исследования.

Надо отметить, что Анна Михеева блестяще владеет прикладным социологическим инструментарием, глубокой проработкой темы исследования.

Вместе с тем, хотелось бы остановиться на некоторых вопросах:

- Возможно ли применение сформированного автором прикладного социологического инструментария к другим областям профессиональной деятельности? Или он будет меняться в зависимости от исследуемой сферы?

- В чем выражается преемственная связь биографического подхода и концепта жизненных путей?

Стоит отметить, что автор видит перспективу дальнейших исследований, что говорит о сильной заинтересованности в получении результатов и личном отношении к выбранной теме. На наш взгляд, стоит поддержать это стремление.

Таким образом, можно заключить, что выпускная квалификационная работа Михеевой Анны Александровны в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры в СПбГУ, и заслуживает высокой положительной оценки (отлично).

Рецензент:

доктор социологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Национальный государственный
университет физической культуры,
спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта»

Кармаев Николай Александрович

«16» май 2019г.

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ

Кармаев Н.А.

16 МАЙ 2019

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ОДЕЛА КАДРОВ

А С Максимова
А С МАКСИМОВА